

Demonstração da posição financeira

Consolidado

(euros)

ATIVO	Março/2021	Março/2020
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	231,609,454	414,214,975
Ativos financeiros detidos para negociação	49,943,281	47,285,205
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	1,566,301,042	1,742,737,786
Ativos financeiros pelo custo amortizado	394,828,928	442,975,953
Derivados - Contabilidade de cobertura	1,991,753	0
Ativos tangíveis	19,462,147	20,532,385
Ativos intangíveis	4,064,764	2,784,597
Ativos por impostos	3,368,496	30,300,409
Outros ativos	74,719,963	80,232,571
TOTAL DO ATIVO	2,346,289,828	2,781,063,881

PASSIVO		
Passivos financeiros detidos para negociação	246,788	7,050
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	1,840,661,377	2,347,507,693
Derivados - Contabilidade de cobertura	37,624,299	43,788,672
Provisões	1,523,413	1,607,413
Passivos por impostos	601,699	11,525,022
Capital social reembolsável	14,078,028	0
Outros passivos	28,750,886	35,140,654
TOTAL DO PASSIVO	1,923,486,490	2,439,576,504

CAPITAL		
Capital	171,947,388	171,947,388
Prémios de emissão	1,362,281	1,362,281
Outro rendimento integral acumulado	-9,542,543	-65,436,517
Outras reservas	245,638,116	222,366,945
(-) Ações próprias	-2,326	-2,326
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	8,749,463	5,970,421
Interesses Minoritários	4,650,959	5,279,185
TOTAL DE CAPITAL	422,803,338	341,487,377
TOTAL DE PASSIVO E CAPITAL	2,346,289,828	2,781,063,881

Demonstração dos resultados
Consolidado

(euros)

	Março/2021	Março/2020
Receitas de juros	8,014,288	10,055,994
(Despesas com juros)	3,253,437	4,987,743
Receitas de dividendos	0	16,516
Rendimentos de taxas e comissões	4,807,695	3,363,219
(Receitas de taxas e comissões)	648,258	749,906
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	7,565,356	11,724,359
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação e Contabilidade de cobertura, valor líquido	-644,820	-1,450,736
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	4,845,327	-306,871
Outros resultados de exploração	95,142	-1,018,684
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LÍQUIDO	20,781,293	16,646,148
(Despesas administrativas)	7,381,225	6,657,795
(Contribuições em numerário para fundos de resolução e sistemas de garantia de depósitos) (*)	283,407	0
(Depreciação)	723,816	393,771
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	-192,878	1,066,338
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	18,121	23,256
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS	12,567,602	8,504,988
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	3,586,113	2,405,716
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS	8,981,489	6,099,272
Interesses minoritários	-232,026	-128,851
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO	8,749,463	5,970,421

(*) De acordo com a legislação aplicável, em junho de 2020 foi criada esta rubrica (em março de 2020 estes valores estavam registados na rubrica de Outros resultados de exploração).

Demonstração do rendimento integral
Consolidado

(euros)

	Março/2021	Março/2020
Lucros ou prejuízos (-) do exercício	8,749,463	5,970,421
Outro rendimento integral	-11,799,193	-63,140,399
Elementos que não serão reclassificados em resultados	0	0
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	-11,799,193	-63,140,399
Rendimento integral total do exercício	-3,049,730	-57,169,978